ü 5ÀoPAuro
,l*ln.rr Dl(Dxr oÍ

ica0pos@sâldêd.,àmrria o,s

Secrerorio Municipol do Soúde
Coordenodorio Regionol de Soúde Norte

TERMO ADITIVO N9 116/2023 DO CONTRATO DE GESTÃO N9 RO18/2O15.CPCSS\SMS

20L4-0.32L.8t9-2

PARTíCIPES: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PAULO / SECRETARIA

MUNICIPAL DA SAÚDE - COORDENADORIA REGIONAT

DE sAÚDE NORTE E ASF-ASSOCIAçÃO SAÚDE DA

FAMíIIA . ENTIDADE SEM FINS LUCRATIVOS

QUALTFTCADA COMO ORGANTZAçÃO SOCTAL .

OBJETO DO CONTRATO:

Acréscimo de recurcos de custeio para a implantação

de uma Equipe Especializada em Violência sediada na

UBS JARDIM GUARANI.

Pelo presente instrumento, de um lado a Prefeitura do MunicÍpio de São Paulo, por

intermédio da COORDENADORIA REGIONAI DE SAUDE NORTE (CRSN), da SECRETARTA

MUNICIPAL DE SAUDE (SMS-SP), que através da Portaria 73?(ZO22-SMS.G prorroga o prazo

de delegação prevista no Art. le da Portaria ne 702/2018-5MS para até 31 de dezembro de

2023, com sede nesta cidade, na Rua Paineira do Campo, 902, Santana, doravante

denominada CONTRATANTE, neste ato representado pelo Coordenador Regional de Saúde,

Dra. ANA CRISTINA KANTZOS e de outro lado a ASF - ASSOCTAçÃO SAúDE DA FAMíUA,

qualificada como Organização Social no município de São Paulo nos autos do processo

administrativo ne 2007.0.163.150-0, Certificado de Qualificação ne 013, inscrita no CNpJ/MF

sob o ne 68.311.216/0001-01, e no CREMESP sob o ne 945.106, com endereço nesta cidade,

na PÍaça Marechal Cordeiro de Farias, 45/55, Higienópolis, São Paulo/Sp, CEp 01244-050, e

com Estatuto aÍquivado no 7e Cartório de Registro Civil de Pessoa Jurídica de São paulo - Sp,

1

E 04Sign

( uut

D4Siqniri5iEii u!,o/ u.u-ry+ua.i,J-E2a1-Jc0500t682ac - pàrà conirmàr as assinàtuías ac
It^...6ôóa- r..iÃrrl^ ÀIÃt,â.i..6Âà+Ã .âní^rH. lrD ) 2nn-rlôt âá !n9 At

E
J7-- D , rr'f /.4oLtna

a llA

PROCESSO N':

GERENCIAMENTO E EXECUçÃO DE AçÕES E SERVIçOS

DE SAÚDE EM UNIDADES DE SAÚDE DA REDE

ASSISTENCIAT DA SUPERVISÃO TÉCNICA DE SAÚDE DE

CASA VERDE/P|R|ruBA e STS FREGUESIA DO

ó/BRAsrúNDrA

OBJETO DO ADITAMENTO:

//1,,* /,(.fí,y,^,
rificaÍ

@

g
SAOPAULO Secrerorio Municipol do Soúde

Coordenodorio Regionol de Soúde Norte

,.tÃrn r 0r(D^!l Dr

doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada por seu procurador MARIA

EUGÊNn FERNANDES PEDROSO DE UMA brasileira, médica, portador da cédula de

identidade RG ne 6.705.300-SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob ne 053.075.788-74, residente e

domiciliado nesta Capital, e MARIA ISABEL RIBE|RO DE CAMPOS, brasileira, casada,

enfermeira, portadora do RG ns fO.969.704-2, inscrito no CPF/MF sob o ne 015.347.328-291,

residente e domiciliada nesta Capitâl tendo em vista o que dispõe a Lei Federal ne 8.080, de

19 de setembro de 1990, a Lei Municipal ns 14.132, de 24 de janeiro de 2006, o Decreto

Municipal ne 52.858, de 20 de dezembro de 2011, bem como o disposto no art.24, inciso

XXIV, da Lei Federal ne 8.666, de 21 de junho de 1993 e o item 12.6 do contrato de gestão,

RESOLVEM celebrar o presente TERMO AD|T|VO ao CONTRATO DE GESTÃO Ne R 018/2015 -
SMS.G, na conformidade das seguintes cláusulas:

CúUSUI.A PRIMEIRA

Fica estabelecido para o período de 01 a 31 de meio de 2023 o acréscimo no

orçamento global de custeio no valor de R$ 41.715,76 (quarenta e um mil setecentos e quinze

reais e setenta e seis centavos).

As despesas descritas onerarão as dotações orçamentárias

84.10.10.301.3003.2.520.3.3.50.85.00 Fonte q1.1.500.9ü)1, quando couber e demais que

vierem a existir.

Na apuração de saldo financeiro, durante o período que trata este termo aditivo a

execução do contrato, a CONTRATANTE poderá reter a seu critério valores de recursos

financeiros visando ajustar o saldo financeiro do contrato, conforme previsto no ltem 7.3.4 do

cG R 018/2015.

CIÁUSUIÁ SEGUNDA

Para o mês de maiolÀOl3 serão acrescido ao custeio recursos para implantação de 1

Equipe Especializada em Violência e compra de uniformes e rouparia para 1e mês, bem como,

para saúde ocupacional dos funcionários. que ficará sediada na UBS Jardim Guarani.

CTAUSUI.A TERCEIRA

Ficâ Alterado os Anexos Vl e Vll

Item 1.1,6. Anexo Vl Plano Orçamentário de Custêio e Cronograma de
Desembolso.

#
E '///,,,

í/1(/,y,"" 2

E
slnaturas acD4sign 6c7B

I4S,gn

tía5a

-). /? zai-: lD tr'//1,;:;,. Z,,.rr'";, "í. "/ ,A /i,"-'
D4S:q.

SecreÍorio Municipol do Soúde
Coordenodorio Regionol de Soúde Norte

Item 1.1.7. Anexo Vll Plano de Trabalho da Contratada (TLP), contendo
Dimensionamento de Recursos Humanos por unidade
e serviço

cúUsUI.A QUARTA
O extrato do presente Termo Aditivo será publicado no Diário Oficial da Cidade, no

prazo máximo de 30 dias, contados da data da assinature.

Ficam mantidas e inalteradas as demais cláusulas do CONTRATO DE GEÍÃO Ne

R018/2015 SMS/NTCSS bem como seus Anexos Técnicos, no que não colidirem com o

presente termo.

E do que ficou convencionado, foi levredo o presente termo em 03 (três) vias de igual

teor, que lido e achado conforme entre as partes, vai por eles juntamente com as testemunhas

assinado

São Pâulo. 22 de maio de 2023.

D4S'9n
MARIA EUGENIA FERNANDES PEDROSO DE TIMA

ASF - Associação Saúde da Família

r///,,, /,((/,,V,,,
D4Srqn

1r,,1^a ht- n
+o{ i ri /1

ASF - Associação da Família

Ane

Dra. AN
Coordenadora de Saúde

Testemunhas:

ome:

CP j

ab

Nome

cPF: y'Sê S<»

3

D4Sigo 6c78702d.144d-4c00'82ô1-3c0500Í682a. - Pârà (onfirmar ôs assjnaturas ac
,t^..rm.64. ...iá.rr^ ôlôirâni..h.niâ .-ãl^rn.lto r rôO-r/ílt âr+ tôe A,

-4

§ffiÊAüõ

,7 1 //. :,:. {ç, "u -1.
é7 l/i,

" "

,
MARIA ISABEt RIBEIRO DE CAMPOS

RF-

ps://sêcure.d4si9n.co

§m;iuu SecreÍorio Municipol do Soúde
Coordenodorio Regionol de Soúde Norte

ANEXO VI

TERMO AD|T|VO 115/2023 - CG R 018/201s
RAS STS CASA VERDE/CACHOEtRtNHA e STS rneCUeSra oo óTaRasrúwore

prANo oRçAMENTÁRro or curero MAto/2023

MFE R NAND LS(ílr SAU D E DAFAM lL lA ORG

Assinado

E
'ltur*{f,,*Ç?Lfi*"

TI=EI

rL ll1pu.r(i'5;lurlc\ú(lí. rliliiL or u

As sin ad o

E Qh,, /,((/,V,,,
D4Sign

4

D4sign 6c78702d-144d-4c00'82a1,3c0500f682ac - Para confirmar a! assrnàturàs acesse https.//se(uíe.d4sign.com brTverificàr
Documêíto aisinôdo GlGtrcnlcamGntê, .onÍorrhe MP 2.200.2/01, Art. 109, §2.

prníooo RECURSO MArO/23 TOTAT

01 a 31 de maio de 2023
Custeio RS 41.71s,76 Rs 41.715,76

Total Rs 41.715,76 Rs 41.715,76

D4SignEJ

ü SAO PAULO
,afúrrr^ or (ard d

D45i9n í

Secretono Municipol do Soúde
Coordenodorio Regionol de SoÚde Norte

Aí{EXO Vt - P|ÂNO ORçAMENTÁR|O DE CUSTEIO E CRONOGRAMA DE DESEMBOTSO

(

5

c)t, ..

Oa§qn
///",, '/ l(í,y,,, E

UNIDADE: UBS Jardim Guarani

SERVICOT ESt

mai/23 VALOR
TOTAT (RS}DEscRrçÃo

Rs 41.611,7601. Pessoale ReÍlexo

01.01 - RemuneÍação de Pessoal

01.02 - Benefícios Rs 3.04s,00 Rs 3.04s,00

R5 3.184,4201.03 - Encargos e Contribuições

R5 4.254,22 R5 4.254,2201.04- Outras Despesas de Pessoal

Rs 80,m R9 8O,m02. Matêriâisdê Consumo

02.01 - Material Odontológico

02.02 - Gases Medicinais

02.03 - Órteses € Próteses

02.04 - Materialde Escritório

02.05 - Combuííveis

02.06 - Material de Limpeza

Rs 80,00 Rs 80,0002.07 - Uniformes e Rouparia Hospitalar

02.08 - Alimentícios

02.09 - Despesas de Transporte

02.10 - Suprimento de lnformática

02.11- Material de Manutenção Equipamento Assistencial

02.12 - Material de Manutencão Equipamento Administrativo

02.13 - Materialde Manutenção Predial

02.99 Outros materiais de consumo

03. MateÍial de Consumo Assistên.ial

03-01 - DÍocas e M€dicamentos Diversos

03.02 - Produtos Médicos e Enfermaqem Diversos

RS 24,m Rs 24,m04. 5€rviços Íêr(êirirados

04.01 -tusessoria Contábil

04.02 - Assessoria e Consultoria

04.03 - Servicos, Procramas e Aplicativos de lnformática

04.04 -Vigilância / Portaria / Segurança

04.05 - Llmpeza Predial / Ja rdinasem

04.06 - Lavanderia

04.07, sNo
04,08 - serviços dê Rêmoção

04.09 - Serviços deTrônsporte

04.10 - Serviços Gráficos

04.11- Despesas dê Serviços de Benefícios para RH

04.12 - Educação Continuada

M.13 - Serviços Assistenciais Málicos

04.14 - S€rviços de Outros Profissionais da Saúde Rs 24,00 RS 24,00

PTANO ORçAMENÍARIO DE CUSTEIO

E ra^?ãô rrO,

é' j-t c7 r t'( 4it t.tz. f- í- d! -J-!,r.i

X

RS 41.611,75

Rs 31.128,12 R5 31.128,12

R5 3.184,42

Ê sÃo PAuro
,aarúrur or (o^E or

Secrelorio Municrpo/ do Soúde
Coordenodorio Regionol dê Soúde Norte

04.15 - Manute de ui

04.17 - Man me ntos Ass iste ncia isde i

04.18 - mentos Médicosde i

04.19 - de imóveis

04.20 - ode mentos Administrativosui

04.2t - odeE entos Veículos

04.22-

04.23 - Ene

04.24 - Telefonia

04.25 - Gá5

04.99 Outros de Íerceiros

06. Obras e lnvestimêntos

e06.02 - Am

05.01 - Reformas

07. Equipamentos - lnvestimêntos

07.01- E mentos

CUSTEIO + INVESTIMENTO R§ 41.715,76R§ 41.715,76

TOTAL - CUSIEIO - UBSJardim Guarani- ESF

UBS Jardim Guarani-ESF Rs 41.71576 Rs 4L.71s,76

TOTAL - CUSTEIO Rs 41.71s,76 Rs 4t.7rs,76

{-

E
a///,,, /,(.(í,y,,, ?/tu'" {,Vl,T.4t Í,""

6

O4Si9n 6c7 àturà5 àae5!

à'

,r^.rrmâó+à â<êi^.í^.tÀ1. Ái.âôôát- .^^aâr6â MO,,ní1.2/ôI
^7}

1nS 6,

E D4S,q.

RS 4r.7ú,76 RS 41.7rs,76

Íotal lnvêstimento5

CROÍ{OGRAMA DE DESEMBOTSO MEÍ{SAT POR UNIDADE/SERVIçO - CASA VERDE / CACHOEIRINHA. RO18/2015

UN|DADES mail2a varoR ToTAt (Rg)

D4Srqn

!

Êma;iuia SecreÍorio Municipol do Soúde
Coordenodorio Regionol de Soúde Norte

ANEXO Vil - DTMENSTONAMENTO DE RECURSOS HUMANOS pOR UNIDADE E SERVIçO

I

'crtr,posllie.odednÍ.nntu
org

D4Sigo 6c78702d-144d-4c00-82a1-3c0500f682ôc - Pâra (onfiíma. ôs ôssinôtuÍas acesse https://secure.d4sign.(om b
ItMrráôna^ .cciÉ,a- .1.ir..i..i..4. .â.a^rn. raC , ,ôô-rrôl À,+ tnq 5,

E ///",, /,((/,y,,, E ?/t" ti" {V," -L ?,t.1i,""

€

7

Unidade
CateSoria

profissional/
Cargo

Carga Horária
Total

Necessário

Existente:
Estatutário/

Municipalizados
A5F

Assistente
Social

30h 1 0 1
UBS Jardim GuêÍani

Psicologo 40h 3 0 3

TotalGeÍal 4 0 4

X

04Sqn

QUADRO DE DIMEI{SIOÍ{AMENTO DE RH - ADMINISTRAÍIVO

4olsisn

TA 116 - CG R018-2015 - lmplantaçâo 1 Equipe de EEV UBS
Guarani pdf
Código do documento 6c78702d-144d-4c00-82a1-3c0500f682ac

Assinaturas
Maria lsabel Ribeiro De Campos
icampos@saudedafamilia.org
Assinou

Maria Eugenia Fernandes Pedroso de Lima
mfernandes@saudedafamilia.oÍg
Assinou

9 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o ilTP.bÍ e Observatório l{acional (OÍ{}
Certificâdo de assinaturas gerado em 22 de December de 2023,

1l:04:39 Ir

'///.- 2a,(;,,,v.,

Eventos do documento

21 Dec 2023, 09:24:35
Documento 6c78702d-744d-4c00-82a1-3c0500f682ãc criado por GABRTELA TAVARES DE AGUTAR
(443ccaf5-7df5-470Ê815f-cfef38fbcd48). Email:gaguiar@saudedafâmitia.org. - DATE_ATOM:
2023-L2 -27T 09 :24: 35-03: 00

2l Dec 2023, 09:43:01
Assinaturas iniciadas por GABRIELA TAVARES DE AGUIAR (443ccâf5-7df5-470f-815f-cÍef38fbcd48). Emait:
gaguiar@saudedafamilia.org. - DATE ATOM: 2023-12-21T09:43:01-03:00

21 Dêc 2023, 1O:00:20
MARIA ISABEL RIBEIRO DE CAMPOS Assinou (27c017cf-3399-4ff)9-b0e7-acb3cc37d659) - Emait:
ícampos@saudedafamilia.org - lP: 187.90.218.8 (ip-187-90-218-S.user.vivozap.com.br porta: 33524) -
Geolocalização: -23.554412 -46.6647637 - Documento de identificação informado: 015.347.328-29 - DATE ATOM:
2023-12-21T10:00:20-03:00

22 Dec 2023, 11:02:06
MARIA EUGENIA FERNANDES PEDROSO DE Lli4A Assinou (294705d7-b55c-4aOf-a 19b-491d73edla9d) - Email:
MFERNANDES@SAUDEDAFAMILIA.ORG - lP: 187.90.223.14 (ip-187-90-223-14.user.vivozap.com.br portâ: 39804) -

Documento de identificação informado: 063.075.788-74 - DATE ATOM: 2023-L2-Z2fll:02:06-03:00

Hash do documento original
(SHA256):5c4e3624ad212654(8ca9d67efb51841d90014r1a4f22obdea1fe8d9e26Í60
l§tlrsl2l77aa7.4215424ô20(587085577a7412251fe21661ec9296b236071êfdbe954e0e2316f536dbb1cdc9409614Ma0b4427427211bdoôíc79a5863a3.26875fcc48

Esse log pertence única e êxclusivamente aos documentos de HASH acima

Ooasisn

Esse documento está assinado e ceÊificado pela D4Sign

9 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 22 de December de 2023,

11:04:39 Ir